
REPUBBLICA ITALIANA

SPE
140

Bollettino Ufficiale
Regione Abruzzo

SPECIALE N. 140 - 6 SETTEMBRE 2023

Corso di Medicina Generale. Proroga termini.

Sommario

REGIONE ABRUZZO - DPF - DIPARTIMENTO SANITÀ

Determinazioni

DETERMINAZIONE N. DPF004/56 DEL 30/08/2023
Bando di Concorso ai fini dell’accesso al Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale Triennio 2023-2026 – Proroga
termini presentazione domande.

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)



_______________________________________________________________ 
REGIONE  
ABRUZZO  

 
GIUNTA REGIONALE 

_______________________________________________________________________ 
 
DETERMINAZIONE N. DPF004/56      DEL 30/08/2023 
 
DIPARTIMENTO SANITA’ 
 
SERVIZIO RISORSE UMANE DEL SSR 
 
UFFICIO FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO DELLE RISORSE UMANE 
 

Oggetto: Bando di Concorso ai fini dell’accesso al Corso di Formazione Specifica in Medicina 
Generale Triennio 2023-2026 – Proroga termini presentazione domande.  

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO  

 
Premesso che:  

− il Decreto Legislativo 17 agosto 1999 n. 368, e ss.mm.ii., in attuazione della Direttiva n. 
93/16/CEE in materia di libera circolazione dei medici e di reciproco riconoscimento dei loro 
diplomi, certificati ed altri titoli, come modificato dal Decreto Legislativo 8 luglio 2003, n. 277 
(in attuazione della Direttiva 2001/19/CE), ha disciplinato, al Titolo IV, Capo I, la Formazione 
Specifica in Medicina Generale, stabilendo che per l’esercizio dell’attività di medico chirurgo 
di medicina generale nell’ambito del Servizio Sanitario Nazionale è necessario il possesso 
del diploma di formazione specifica in medicina generale;  

− il suddetto diploma si consegue a seguito di un corso della durata di tre anni, riservato ai 
laureati in medicina e chirurgia abilitati all’esercizio professionale;  

− il comma 2 dell'art. 25 del D.Lgs. n. 368/1999 e ss.mm.ii. stabilisce che le Regioni e le 
Province Autonome emanano ogni anno i Bandi di Concorso per l'ammissione al Corso 
Triennale di Formazione Specifica in Medicina Generale, in conformità ai principi 
fondamentali definiti dal Ministero della Salute per la disciplina unitaria del sistema;  

 
Considerato che il Ministero della Salute ha definito i suddetti “Principi fondamentali per la disciplina 
unitaria della formazione specifica in medicina generale”, con Decreto del 7 marzo 2006, il quale 
prevede che:  

− i bandi contengono tutti le medesime disposizioni, concordate tra le Regioni e le Province 
Autonome;  

− i contingenti numerici, da ammettere annualmente al corso, sono determinati dalle Regioni e 
Province Autonome nell'ambito delle risorse disponibili e nei limiti concordati con il Ministero 
della Salute;  

− i bandi sono pubblicati sul Bollettino Ufficiale di ciascuna Regione o Provincia Autonoma, e 
nella Gazzetta Ufficiale della Repubblica Italiana - 4° Serie Speciale Concorsi ed Esami - ne 
viene data comunicazione in estratto;  

− la scadenza del termine per la presentazione delle domande di concorso decorre dalla data 
di pubblicazione nella Gazzetta Ufficiale;  

− le Regioni e le Province Autonome fissano il luogo di svolgimento dell'esame e l'ora di 
convocazione dei candidati e ne danno avviso sul Bollettino Ufficiale della Regione, almeno 
trenta giorni prima;  

SPECIALE N. 140 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 2



− il concorso, da svolgersi nella medesima data ed ora per ciascuna Regione o Provincia 
Autonoma, stabilite d'intesa con il Ministero della Salute, consiste in una prova scritta, 
identica per tutte le regioni;  

 
Considerato che, per favorire un’omogenea applicazione su tutto il territorio nazionale di quanto 
previsto dalla surriferita normativa, le Regioni e le Province Autonome hanno condiviso la necessità 
di definire alcune regole per la predisposizione del Bando di Concorso per l’accesso al Corso di 
Formazione Specifica per il triennio formativo 2023-2026, per la tempistica e per la relativa 
procedura;  
 
Richiamata la Deliberazione di Giunta Regionale n. 432 del 18.07.2023 con la quale è stato 
approvato il Bando di Concorso Pubblico per esami per l’ammissione al Corso Triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 della Regione Abruzzo per n. 60 posti con 
borsa di studio di cui n. 36 riconducibili al contingente ordinario e n. 24 riconducibili all’intervento di 
cui al PNRR M6C2 2.2 (a);  
 
Atteso che: 

− sulla Gazzetta Ufficiale 4ª Serie Speciale – Concorsi ed Esami n. 60 del 08.08.2023 sono 
stati pubblicati per estratto i Bandi di Concorso Pubblico per l’ammissione al Corso di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 indetti da tutte le Regioni e dalla 
Provincia Autonoma di Trento;  

− il Bando della Regione Abruzzo è stato pubblicato integralmente sul Bollettino Ufficiale della 
Regione Abruzzo n. 119 del 28.07.2023, nonché sul sito del Dipartimento Sanità – Abruzzo 
Sanità (https://sanita.regione.abruzzo.it/dipartimento/servizi/dpf004/documentazione/corso-
mmg-pls-2023-2026); 

 
Evidenziato che, sulla base delle pubblicazioni soprarichiamate ed ai sensi delle disposizioni di cui 
all’Allegato A della predetta DGR 432/2023, contenente il Bando della Regione Abruzzo, la domanda 
di ammissione deve essere prodotta, a pena di irricevibilità, tramite la piattaforma web di cui allo 
Sportello Digitale attraverso il sistema SPID entro trenta giorni a decorrere dal giorno successivo 
alla data di pubblicazione del Bando nella Gazzetta Ufficiale (ovvero il 07.09.2023);  
 
Considerato che: 

− con Nota Prot. n. 0812118 del 16.08.2023 il Coordinamento Area Assistenza Territoriale ha 
richiesto al Ministero della Salute di prorogare la scadenza del termine di presentazione delle 
domande sino al 30.09.2023 al fine di assicurare il reclutamento per la formazione del 
maggior numero dei medici di medicina generale e sopperire così alla carenza di professioni 
così rilevanti per l’assistenza territoriale; 

− con Nota Prot. DGPROF/4/I.5.f.b./76 (Prot. interno RA0350682/23 del 24.08.2023) il 
Ministero della Salute ha di fatto disposto la proroga fino al 30.09.2023 del predetto termine 
di presentazione delle domande del richiamato Bando;  

 
Preso atto della avvenuta pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - Concorsi ed 
Esami n. 65 del 29.08.2023 dell’Avviso con cui si dispone la proroga al 30.09.2023 dei termini per 
la presentazione delle domande del predetto Bando di Concorso per l’ammissione ai Corsi di 
Formazione Specifica in Medicina Generale - Triennio 2023-2026;  
 
Ritenuto, pertanto, di dover procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle domande 
per la partecipazione al Bando di Concorso Pubblico per l’ammissione al Corso Triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 della Regione Abruzzo al 30.09.2023 come 
da Avviso allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale;  
 
Vista la L.R. n. 77/1999 e s.m.i.; 
 
Vista la L.R. n. 4/2020; 

SPECIALE N. 140 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 3



DETERMINA 

Per i motivi esposti in narrativa che si intendono integralmente richiamati  
 

1. Di prendere atto  

− della Nota Prot. n. 0812118 del 16.08.2023 trasmessa dal Coordinamento Area 
Assistenza Territoriale con la quale è stato richiesto al Ministero della Salute di 
prorogare la scadenza del termine di presentazione delle domande sino al 
30.09.2023 per la partecipazione al Bando di Concorso Pubblico per l’ammissione al 
Corso di Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026; 

− della Nota Prot. DGPROF/4/I.5.f.b./76 (Prot. interno RA0350682/23 del 24.08.2023) 
trasmessa dal Ministero della Salute con la quale ha disposto la proroga fino al 
30.09.2023 del suddetto termine di presentazione delle domande del predetto Bando 

 
2. Di prendere atto della avvenuta pubblicazione sulla Gazzetta Ufficiale - 4° Serie Speciale - 

Concorsi ed Esami n. 65 del 29.08.2023 dell’Avviso con cui si dispone la proroga al 
30.09.2023 dei termini per la presentazione delle domande del predetto Bando di Concorso 
per l’ammissione ai Corsi di Formazione Specifica in Medicina Generale - Triennio 2023-
2026;  
 

3. Di procedere alla proroga dei termini per la presentazione delle domande per la 
partecipazione al Bando di Concorso Pubblico per l’ammissione al Corso Triennale di 
Formazione Specifica in Medicina Generale 2023-2026 della Regione Abruzzo al 30.09.2023 
come da Avviso allegato alla presente, quale parte integrante e sostanziale, recante: “Avviso 
di proroga dei termini di scadenza per la presentazione delle domande di partecipazione al 
“Bando di Concorso Pubblico, per esami, per l’ammissione al Corso Triennale di Formazione 
Specifica in Medicina Generale (2023 - 2026) della Regione Abruzzo approvato con DGR 
432/2023 e pubblicato nella Gazzetta Ufficiale n. 60 del 08.08.2023 e sul BURAT n. 119 del 
28.07.2023” 

 
4. Di disporre la pubblicazione integrale del presente atto sul Bollettino Ufficiale della Regione 

Abruzzo e sul sito internet del Dipartimento Sanità - Abruzzo Sanità al seguente link: 
https://sanita.regione.abruzzo.it/dipartimento/servizi/dpf004/documentazione/corso-mmg-
pls-2023-2026;  
 

5. Di trasmettere il presente atto agli Ordini Provinciali dei Medici Chirurghi e degli Odontoiatri 
della Regione Abruzzo; 
 

6. Di demandare al competente Servizio Risorse Umane del SSR del Dipartimento Sanità della 
Regione Abruzzo gli adempimenti e le attività connesse all’attuazione del presente atto. 

 
 
 

 
L’estensore 

Dott. Matteo Filippo Petrelli                      
Firmato elettronicamente 

  

 
Il Responsabile dell’Ufficio 

Dott. Matteo Filippo Petrelli 
Firmato elettronicamente 

  
Il Dirigente del Servizio 
 Avv. Alba La Barba  
  Firmato digitalmente 

 

SPECIALE N. 140 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 4



Allegati per DETERMINAZIONE N. DPF004/56 DEL 30/08/2023

ALLEGATO A

Scarica: http://bura.regione.abruzzo.it/sites/bura.regione.abruzzo.it/files/bollettini/2023-09-05/allegato-avviso-proroga-presentazione-domande-signed.pdf

Hash: 69d11066885e1bce3281a5d8df2c5bac

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)

SPECIALE N. 140 - 6 SETTEMBRE 2023  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo Pag. 5



SPE
140

Direzione generale della Regione

Servizio Assistenza atti del Presidente
e della Giunta Regionale

Ufficio Atti generali – BURAT

Telefono centralino 0862 3631

Web bura.regione.abruzzo.it

PEC bura@pec.regione.abruzzo.it

Powered by TCPDF (www.tcpdf.org)


